Дело № 1-66/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Верхний Услон 23 августа 2019 года

Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Мухаметгалиева В.Н.,

при секретаре судебного заседания Сидоровой Р.Т.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Верхнеуслонского района Республики Татарстан Файрушина Р.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитников Джумаева А.Э. - адвоката филиала коллегии адвокатов Республике Татарстан в Верхнеуслонском районе, представившего удостоверение №, ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в селе 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, в браке не состоящего, работающего машинистом бульдозера ООО «Клюкер», ранее судимого:

- приговором Вахитовского районного суда г.Казани Республики Татарстан от 05 декабря 2007 года по пункту «в» части 3 статьи 132 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 8 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освобожденного по отбытию срока наказания 10.06.2015,

в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в отношении, которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничениий, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах.

На основании решения Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 01 июня 2015 года в отношении ФИО1, установлен административный надзор сроком до 01.06.2023 и установлены административные ограничения в виде: запрета посещения мест реализации алкогольной продукции в розлив; запрета на нахождение и посещение мест пребывания несовершеннолетних (дошкольные и школьные образовательные учреждения, культурно-развлекательные, детские спортивные учреждения и тому подобные); обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел для регистрации по месту жительства или пребывания, а также запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением трудовой деятельности, которое вступило в законную силу. 

Решением Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 09 апреля 2018 года ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде запретов на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, выезда за пределы территории муниципального образования по месту жительства либо пребывания.

Однако, ФИО1, будучи предупрежденным об уголовной и административной ответственности за нарушения административных ограничений, возложенных на него судом в соответствии с Федеральным законом №-64 от 06.04.2011г., являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, должных выводов для себя не сделал и умышленно, неоднократно нарушил установленные судом административные ограничения, за что в течение года был неоднократно привлечен к административной ответственности. А именно, в нарушение указанных административных ограничений 26 июня 2018 года, умышленно не явился на регистрацию, согласно установленного графика в МО МВД РФ «Верхнеуслонский, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 30 июля 2018 года был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Он же, в нарушение указанных ограничений в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов следующего дня, без уважительных причин неоднократно отсутствовал по месту своего проживания по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, а именно: 24 июля 2018 года в 23 часа 05 минут, 03 января 2019 года в 23 часа 25 минут, 15 марта 2019 года в 23 часа 10 минут, за что, постановлениями мирового судьи судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 30 июля 2018 года, 25 января 2019 года, 12 апреля 2019 года, соответственно, был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 и части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Кроме того, 21 марта 2019 года в 22 часа 30 минут, ФИО1 в нарушение указанных ограничений в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов следующего дня, без уважительных причин отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. При этом, указанное правонарушение сопряжено с совершением ФИО1 административного правонарушения посягающее на общественный порядок, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, так как он в это же время, находясь в общественном месте около дома №5 по улице Центральная пос. Никольский Верхнеуслонского района Республики Татарстан находился в состоянии алкогольного опьянения оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи от 1 апреля 2019 года привлечен к административной ответственности. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью и суду показал, что действительно, по решению суда ему установлены административный надзор и административные ограничения и был поставлен на учет по месту своего проживания в 

<

...>. Административные ограничения по решению суда он нарушал, так как проживал в разных местах, за что привлекался к административной ответственности неоднократно. Кроме того, он был задержан на улице, будучи в состоянии алкогольного опьянения. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими проверенными и изученными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель ФИО2 в ходе дознания (л.д.69-72) показал, что работает в должности участкового в отделе «Верхнеуслонский». С 01.12.2016 ФИО1 состоит на профилактическом учете, в отношении которого решением Приволжского районного суда установлен административный надзор и административные ограничения. Неоднократно, в период времени с 23 часов до 06 часов следующего дня ФИО1 проверялся по месту жительства, и в нарушение установленных ограничений не находился дома, за что привлекался к административной ответственности. Кроме того, он 21.03.2019 в 22 часа 30 минут был замечен около дома 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, был неопрятный внешний вид, чем совершил административное правонарушение по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и привлечен к административной ответственности. 

Свидетель ФИО3 в ходе дознания показал (л.д.66-67), что он 21 марта 2019 года около 22 часов 30 минут он находился в 

<

адрес>. В этот момент он увидел мужчину (ФИО1), который был в состоянии сильного алкогольного опьянения и был неопрятный внешний вид. 

Эти показания свидетелей оглашены в судебном заседании, замечаний участниками процесса не высказаны. 

Также вина подсудимого ФИО1 подтверждается и другими оглашенными и проверенными в судебном заседании письменными материалами дела.

- рапортом УУП ОУУП ПДН МО МВД РФ «Верхнеуслонский» ФИО2 от 13 апреля 2019 года об обнаружении признаков преступления, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (л.д. 7-8).

- решением Приволжского районного суда г. Казани от 01 июня 2015 года, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до 01.06.2023 по приговору Вахитовского районного суда г.Казани от 05 декабря 2007 года. При этом ФИО1 установлены административные ограничения в виде: запрета посещения мест реализации алкогольной продукции в розлив; запрета на нахождение и посещение мест пребывания несовершеннолетних (дошкольные и школьные образовательные учреждения, культурно-развлекательные, детские спортивные учреждения и тому подобные); обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел для регистрации по месту жительства или пребывания, а также запрета пребывания вне жилого помещения в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением трудовой деятельности. Данное решение вступило в законную силу 07 апреля 2015 года (л.д. 13-14).

- решением Верхнеуслонского районного суда Республики Татарстан от 09 апреля 2018 года, согласно которому ФИО1 установлены дополнительные ограничения в виде запретов на пребывание вне жилого помещения, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, выезда за пределы территории муниципального образования по месту жительства либо пребывания. Данное решение вступило в законную силу 20 апреля 2018 года (л.д.16-19).

- предписанием, подпиской, заявлением ФИО1 и графиком явки на регистрацию в межмуниципальный отдел МВД Верхнеуслонский от 11 января 2019 года, согласно которым ФИО1 обязан являться на регистрацию в МО МВД «Верхнеуслонский» каждый первый и четвертый понедельник месяца, а так же предупрежден об уголовной ответственности (л.д. 32-47).

На основании актов посещения поднадзорного лица по месту жительства, ФИО1. отсутствовал по месту жительства без уважительных причин (л.д. 48-50). 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 30 июля 2018 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 21).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 30 июля 2018 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 22).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 14 января 2019 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов (л.д. 23).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 01 апреля 2019 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 11 суток (л.д. 24-25).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан от 01 апреля 2019 года ФИО1 к административной ответственности по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 4 суток (л.д. 26).

Все эти судебные постановления вступили в законную силу и у суда не вызывают сомнения. 

Анализ вышеизложенных доказательств в совокупности свидетельствует о доказанности вины подсудимого в совершении указанного преступления. Эти доказательства достаточны, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны и не противоречивы, в деталях соответствуют друг другу.

При таких обстоятельствах, действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, неоднократное несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В частности, ФИО1 по месту жительства от имени участкового инспектора и по последнему месту отбытия наказания характеризовался отрицательно (л.д.98-99,102-103). Кроме того, он ранее судим и его действия образуют рецидив преступлений, что является отягчающим наказание обстоятельством. Однако, он вину признал, в содеянном раскаивается, по месту жительства и работы характеризуется положительно (л.д.106,107), на учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д.105), что признается судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание. 

При таких данных и с учетом вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, достижение целей, указанных в статье 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, возможно без изоляции подсудимого от общества и избранный вид наказания послужит исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, при этом соразмерен содеянному. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по этой норме закона в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год, обязав его периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Мухаметгалиев В.Н.